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Sinhalit hører til de få mineraler, der ligesom taaffeit og benitoit først er 
blevet erkendt som et nyt mineral i sleben tilstand. Sinhalit er et magnesi
um-aluminium-jern-borat Mg(Al,Fe)BO4 , der krystalliserer orthorombisk 
bipyramidisk, har hårdhed 6 1/2 og massefylde 3,48. Farven varierer fra lys 
gulbrun over gylden eller grønligbrun til sort afhængig af, hvor stort jern
indholdet er. Sinhalit forekommer som vandslidte rullesten på Sri Lanka og 
er blevet slebet og solgt som brune peridoter. Olivin som smykkesten kaldes 
peridot, og olivin og sinhalit tilhører samme krystalklasse og har samme 
hårdhed og massefylde. Sinhalits lysbrydning er kun lidt større en olivins. 

Man troede derfor, at sinhalit var en særlig jernrig peridot, men efterhånden 
opstod der tvivl om, at disse brune peridoter virkelig var peridot. I 1952 
konstaterede to videnskabsmænd på British Museum i London, G.F. Cla
ringbull og M.H. Hey, at der slet ikke var silicium i mineralet. Da peridot er 
et magnesium-jern-silikat, kunne der så ikke være tale om peridot. Man 
fandt ud af, at der var tale om et helt nyt mineral, et borat og ikke et silikat. 
Det nye mineral fik navn efter sanskritbetegnelsen for Sri Lanka: Sinhala. 
Den ydre krystalform kendte man ikke dengang, da sinhalit kun var kendt 
som vandslidte rullesten i ædelstensgruset på Sri Lanka. Senere er krystaller 
af sinhalit fundet i Mogokdistriktet i Burma. Der er ikke meget sinhalit i 
handelen, og når der er, aftages det hurtigt af interesserede samlere. British 
Museum i London har en sinhalit på 74,8 carat, og Smithsonian Institution i 
Washington har en på 110 carat. 

Udover at ligne peridot, ligner sinhalit også i høj grad chrysoberyl og zir
kon. Sinhalit har da også været solgt som både chrysoberyl og zirkon, indtil 
man blev klogere. 
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Moralen må alligevel være: 'Tænk dig ikke om så længe, at du lige så godt 
kunne have sparet dig ulejligheden med at tænke'. Det Søren Kierkegaard 
ironisk kaldte 'pennekløe', skader ikke altid. Hvad skrevet står, glemmes ikke 
så let som tanker, der kun er tænkt. 

H.B. De Saussure opnåede tidligt og med god grund stor berømmelse og aka
demisk anerkendelse. Han blev bl.a. indvalgt i lærde selskaber i Italien, 
Frankrig, England, Tyskland og Sverige. Indvalget i 'Vetenskaps Akademiet 
i Stockholm' blev formodentlig foranlediget af Carl von Linne (1707-1778), 
den sytematiske botaniks grundlægger. Uanset at geologien med årene optog 
De Saussure mere og mere, bevarede han hele livet sin ungdoms store inter
esse for botanik. 

Carl von Linne var på sin side også alsidig. Han publicerede bl.a. i 1741 en 
afhandling, hvor han på bedste neptunistiske vis tolkede diabasen/basalten 
på Kinnekulle (kendt som ledeblok herhjemme) som et vanda:flejret sedi
ment! - Det I. bind af 'Voyages dans les Alpes' blev i øvrigt udgivet på dansk 
i 1798, oversat af Gregers Wad, der var professor i 'Naturhistorie og 
Økonomi' ved Københavns Universitet. 

Berømt akademiker eller ej, De Saussure lukkede sig aldrig inde i noget el
fenbenstårn. Han var nok rundet af det bedste borgeskab, men var alligevel 
yderst samfundsengageret. Han var tidligt aktiv i politik som medlem af 
Geneve's lovgivende forsamling. Han måtte forlade sit hjem, da Geneve 
hærgedes af et blodigt oprør (1763-68). Det brød ud få dage efter, at J.J. 
Rousseau's opsigtsvækkende bøger, 'Emile' og 'Contrat sociale', var blevet 
afbrændt af bødlen på torvet. Det dengang strengt calvinistiske Geneve 
fungerede som 'Protestantismens Rom'. Bølgerne fra Den franske Revolu
tion (1789) nåede også Geneve og bevirkede, at provinsen fik en demokra
tisk forfatning i 1794. Da Geneve i 1798 blev annekteret af Frankrig (til 
1813), tildeltes H.B. De Saussure, som da havde mistet det meste af sin for
mue og var helt lammet, som æresbevisning et professorat i naturhistorie. 

De Saussure var også pioner som opdagelsesrejsende og bjergbestiger. Hans 
levende rejseberetninger gjorde det at færdes i bjergene til noget attraktivt. 
De naturromantiske beskrivelser bidrog til at fortrænge den frygt for 'de on
de bjerge', som mange ellers nærede. Bjergbestigning blev snart en yndet 
sport for gentlemen. Selv en dansker, der i 1789 rejste i Schweiz, blev så 
betaget af Alpernes natur, at han skrev hjem: 'Jeg gjorde Bekiendskab med 
forskellige Lærde. Hr. Saussure var mig allerede så interessant, at blot hans 
Omgang vilde kunne lønne mit Ophold' . 
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